A cœcus fuit, in eo accipiat lumen; et ubi fuit iniquus, serviens immunditas et iniquitati ad iniquitatem, ibi gratia preventus atque adjutus serviat justitiae in sanctificationem.

**CAP. XXI.** *Deus, dum quos vult credentes facit, personarum acceptor non est. Nemo a se habet velle credere.* — **42.** Miramur autem quosdam dicere : Si nolentes <sup>c</sup> Deus facit ut velint credere, nullus autem est qui naturaliter possit credere in Filium Dei, aut aliquid boni velle quod pertinet ad vitam æternam, cur ergo **310** non facit omnes velle, cuī non sit personarum acceptor Deus? Ex quibus verbis, quæ vestris litteris indita sunt, appetit eos minus considerare quod dicunt. Personarum quippe acceptio apud Deum tunc esset, si (quemadmodum isti volunt) B in quolibet hominum aliquod inveniret bonæ voluntatis initium. Cum autem in nullo bonam voluntatem invenit, sed eam gratis cui voluerit <sup>d</sup> ipse concedit, agnoscitur nulla esse personarum acceptio, quando gratuita est donantis in unoquoque largitio. Quod autem dicunt, cur non facit omnes velle? Itane vero in nemine hoc facit, quia non in omnibus facit? An non habet potestatem figulus lutu, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in consumeliam (*Rom. IX, 21*)? aut culpari potest justitia in vasis iræ, quæ justæ pro meritis aptavit in interium; vel misericordia in vasis misericordiæ, quæ sine ullis meritis solo gratiæ dono præparavit in gloriam. Quibus ipsam quoque præparari a Domino voluntatem Scriptura teste docuimus. Quæ si non a C Deo datur, sed in homine invenitur, falsum est quod eam Scriptura præparari dicit <sup>e</sup> a Domino. Omnis autem Scriptura divinitus inspirata, cuncta quæ dicit, vera dicit, quia ex veritate sunt universa quæ dicit: *Eloquia enim Domini, eloquia casta* (*Psal. XI, 7*). Deus ergo, qui voluntatem præparat, ipse donat. Quam si Deus per suam gratiam homini non dederit, nunquam potest homo in Deum velle credere, quia ipsam voluntatem gratia non invenit, sed operatur in homine.

**CAP. XXII.** *Credendi facultas humanæ potest inesse naturæ, quia Deus potest eam sanare. Adam peccando perdidit fidem.* — **43.** Cum autem dicimus neminem posse in Deum credere, nisi per gratiam Dei cor illuminetur, ut credat, non credendi possibilitatem humanæ naturæ omnino inesse non posse dicimus, sed ut habeat ipsum posse, unde debeat sperare ac poscere demonstramus. Nam utique naturaliter homini, cum coepit in Dei Filium credere, si posse credere in conditione primi hominis datum non esset, nunquam peccatum de infidelitate contraheret; neque ulli naturæ credendi facultas insita est, quam rationalem non fecit Deus. *Nunquid enim de bobus cura est Deus* (*I Cor. IX, 9*)? In quibus nec punitur impietas, nec pietas coronatur. De hominibus autem omnibus curam esse Deo cœlestibus eloquiis edocemur.

<sup>a</sup> Sic ms.; at Basil., nos insistimus. Lov. et Ant., nos resistimus, sed male.

<sup>b</sup> Lov. et Ant., quod et sumus.

<sup>c</sup> Lov., Ant. et Basil., si volentes.

<sup>d</sup> Sic ms.; at editi, cum voluerit.

<sup>e</sup> Ita ms.; at in Basil., quod ea in Scriptura præparari dicitur; Ant., ea Scriptura præparari dicitur.

**44.** Naturæ igitur humanae competit fides, cuius tantum curam Creator habere dignatur, ut etiam capillo capitis nostri numeratos esse Veritas dicat (*Luc. xii, 17*) : ut scilicet, dum se tantum a Deo diligere humana natura cognoscit, diligentem se Deum diligat, eique per fidem puri cordis inbæreat, cui ad beatitudinem fides est via, cui infidelitas est magna miseria : et ideo digne punitur, cum in Dei Filium non credit, quia vitium est ejus infidelitas, sicut virtus est fides, non qualis in dæmonibus invenitur, sed quam Deus sanctis suis donat, quos ex impietate justificat. Ipsa est fides quæ per caritatem operatur. *Nam et dæmones credunt, et contremiscunt* (*Jac. ii, 19*) ; sed non diligunt eum a quo per superbiam recesserunt. In quam superbiam quia primus homo diabolica est persuasione (*al. suasione*) dejectus, in quo perdidit humilitatem, perdidit **311** fidem : perdens autem fidem, perdidit divinam protectionem. Scriptum est enim : *Qui non credit Deo, a Deo non protegitur* (*Eccli. ii, 15*). Exinde cœpit superbire terra, et cœnis, quia in vita sua projectit intima sua (*Eccli. x, 9, 10*). Ad ipsa intimia ut homines redeant, divinus non desinit sermociamare, dicens : *Redite, prævaricatores, ad cor* (*Isa. xlvi, 8*). Verum, quia illi caro sunt, spiritus vadens, et non rediens (*Psalm. lxxvii, 39*) ; nec unquam redire velle potest ovis errans, nisi fuerit boni Pastoris inquisitione præventa et humeris reportata : propterea pastor bonus venit querere et salvam facere ovem perditam, quæ pastorem suum querere non potest, priusquam ab eo queratur, sed a querente prevenitur, ut querat. Pastor autem eam frustra quereret, C si querere ipsa pastorem quæsita non posset<sup>a</sup>. Sed hoc ei querentis pastoris bonitas donat, ut etiam ipsa querendi pastoris habeat voluntatem. Queritur autem ut querat, quando illuminatur ut credat. Hoc ergo in homine divinitus agitur, cui fidem Deus infundit ut gratiae dono virtutem credendi natura recipiat quam amisit, et quod non poterat vitiata per culpam, incipiat poscere formata per gratiam, ac sic operante illo medico qui non est opus sanis, sed male habentibus, infirmitas expellatur, natura sanetur. Quam sanitatem poscebat qui dicebat : *Ego dixi : Domine, misere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi* (*Psalm. xl, 5*). Nullus autem sanctorum sanitatem posceret, si humana natura sana esset; et frustra sanitatem quisque posceret, si sanari humana natura non posset. Natura igitur humana sanari potest; sed illius gratia sanitatis accipit donum ex quo creationis sumpsit initium. Nam si homo naturaliter sanari nullatenus posset, ad sanandum eum coelestis medicus non venisset<sup>b</sup>. Rursus si se ipse sanare posset, coelesti medico non egeret. Sanatur enim per fidem, quam si ex seipso aliquis habere posset, Deus eam homini non donaret. Donat autem, quoniam alteri datur fides in eodem Spiritu (*I Cor. xii, 9*), sicut

A Apostolus dicit : *Dcus ergo unicuique diris mensura fidei* (*Rom. xii, 3*).

**CAP. XXIII.** Potest homo naturaliter credere, tunc es divinitus donetur ut credat. — **45.** Non ergo propter ea non potest homo naturaliter credere, quia divinitus ei donatur ut credat<sup>c</sup>; imo in hoc maxime ad habendam fidem homo creatus agnoscitur, quia per fidem humana natura ex vetustate renovatur. Sic enim est omnis homo voluntario peccato primi hominis vitiatus, ut Deus voluntate sua bona voluntatem hominis possit sanare si velit. *Creavit enim, sicut scriptum est, ut essent omnia, et sanabiles fecit nationes orbis terrarum* (*Sap. i, 14*). Verumtamen ne homini ex seipso putaretur esse sanitatis initium, mox sermo divinus adjecit : *Et non es in illis mediamentum exterminii* (*Ibid.*). Quamvis igitur homini primo diabolus abstulerit fidem, Deo tamen reddendi quod dederat non abstulit potestatem, nec humanam naturam diabolus potuit usque adeo vitiare, ut deinceps non posset quod amiserat, Deo rursus largiente, recipere. Omnipotens enim qui potuit humanam formare, potest etiam infirmam sanando per gratiam reformatre et custodire naturam. A quo ipsa natura sicut in primo homine fidem ad salutem accepit, ita nunc in singulis munere divinae bonitatis accipit (*al. accepit*) **312** quos idem Deus prædestinatos et per fidem salvandos ex parentibus creat.

**46.** Potest igitur Deo donante homo in Deum naturaliter credere. Contra naturam quippe hominis est quod in Deum non credit; quia incredulitatem non habet ex creatione Dei, sed ex voluntaria prævaricatione mandati; per quam sanitatem privatus et lumen, hoc per seipsum potest, ut cœcitatem atque infirmitatem suam proprio arbitrio augere possit, removere non possit. Cujus tamen illuminatio atque sanatio in tantum est omnipotenti Creatori possibilis, ut ad gloriam nominis ejus, ipso donante, non solum possit infidelis credere, verum etiam ad immortalem atque incorruptibilem vitæ statum per fidei gratiam pervenire : ubi, accipiens gratiam pro gratia, peccare omnino non possit, et possit feliciter videre quod credidit. Unde vox illa fidei resultat in Psalmis : *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Psul. xxvi, 13*). Deus igitur licet non ad hoc humanam naturam fecerit, ut vitiaretur per culpam, ipse tamen omnipotenti bonitate potest vitiatam sanare per gratiam. Arbitrium itaque hominis sanat Deus atque illuminat, ut homo in Deum naturaliter credat. Ita fit ut homo fidem habere possit, sed eam nisi ex dono Dei habere non possit.

**CAP. XXIV.** Non omnia quæ habere possumus ex nobis habere possumus. — Non enim consequens est ut omnia quæ habere nos possumus, etiam ex nobis habere possimus. Nam et caro nostra sic a Deo facta est, ut possit naturaliter vivere, hoc ipsum tamen

<sup>a</sup> Sic editi; at ms., si querere ipsa pastorem non quæsitu posset.

<sup>b</sup> Ms., non veniret.

<sup>c</sup> Sic editi; at ms., quia divinitus ei non datur ut credat.

non ex se, sed ex anima possit habere. Vita igitur <sup>a</sup>, ut inesse carni naturaliter incipiat, manifestum est eam ab anima ministrari; ac sic quidem potest caro nostra vivere, sed si in ea sit anima, quæ vita ejus est.

**47.** Verumtamen in anima nostra et carne non parvum nobis gratiæ Dei monstratur exemplum. Nam sicut ex seipsa caro vitam non habe<sup>b</sup>, sed ab anima accipit; sic homo non potest habere fidem, nisi munere Dei donantis acceperit. Sicut etiam (*al. enim*) ut caro vivat, solius opus est animæ, ita quoque ut homo credat, solius opus est gratiæ; et sicut caro nihil operari potest, si eam vivificare anima desinat, sic homo nihil bene velle potest, si ab eo gratiæ juvamen abscedat. Ut ergo caro et vivere possit et operari, præsentis animæ vivificatione fulcitur; homo quoque ut bonum velit aut faciat, gratiæ vivificantis subsidio jugiter adjuvatur. Interest autem ut caro nostra quantum (*forte quandiu*) viviscatur ab anima, non solum bene, sed etiam male operandi accipiat facultatem. Cum autem nos gratia viviscat, non nisi ad bene volendum, nec nisi ad bene operandum nobis adjutorium subministrat. Agnoscat igitur homo in eo se naturaliter credere posse, in quo naturam habet credulitatis ac fidei capacem (quod animalibus irrationalibus datum divinitus non est); non tamen se poter<sup>b</sup> ad habendam fidem usque adeo esse idoneum, ut ex voluntate sua constare fidei arbitretur exordium. Volens enim homo habet fidem; sed Deus qui fidem donat, ipse hominis mutat et dirigit voluntatem. *Dominus enim dabit suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum* (*Psal. lxxxiv, 13*).

**313** CAP. xxv. *Gentes quæ naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, nonnisi Christiani fideles intelligendi sunt.* — **48.** De his igitur in quibus natura divino naturam munere, ut in Deum naturaliter credant, qui que gratis per fidem justificati, etiam ad bene operandum auxilium gratiæ subsequentis accipiunt, Apostolus dicit: *Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis* (*Rom. ii, 14*). Quem quidem Apostoli locum *hi qui GRATIÆ CONTRADICUNT* gentibus incredulis assignare contendunt, ex hoc videlicet quod etiam illi qui fidei gratiam non recipiunt illa quæ ad honestatem inprimum et humanae societatis vinculum pertinent naturali quadam lege sic servant, ut etiam eos qui illa violare contendunt judiciorum æquitatem ac severitatem coerceant. Ubi minus attendunt apostolico suam sententiam prouersus enervari sermone, quem superius premisit dicens: *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur* (*Ibid., 13*); justificari autem sine fide neminem posse idem hec apostolus ostendit, dicens: *Scientes autem quod non justificabitur homo ex*

*A operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi; et nos in Christum Jesum credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro* (*Gulat. ii, 16*). Et paulo post fidei gratiam commendans, per quam vera confertur unicuique justitia, sic ait: *Non abiatio gratiam Dei: si enim per legem justitia, ergo gratia Christus mortuus est* (*Ibid., 21*). Item cum patrem nostrum Abraham non ex operibus legis, sed ex fide justificatum assereret, dicens: *Sicut Abraham credit Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (*Galat. iii, 6*); ut etiam gentes quas semini Abrahæ divinus sermo promisit ex fide justificari ostenderet <sup>c</sup>, secutus adjunxit: *Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahæ. Providens autem Scriptura quia ex fide justificantur gentes, Deus prænuntiavit Abrahæ dicens: quia benedicentur in te omnes gentes* (*Genes. xii, 3*). Igitur qui ex fide sunt benedicentur cum fidelí Abraham (*Galat. iii, 7, 8, 9*). Hunc autem patrem nostrum Abraham non ex operibus, sed ex fide justificatum esse confirmans, alio loco sic loquitur: *Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quid enim Scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (*Gen. xv, 6*): *ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum, ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam* (*Rom. iv, 2, 5, 4, 5*).

**49.** Cum ergo Apostolus de his gentibus loquens que, naturaliter ea quæ legis sunt facientes, ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis (*Rom. ii, 14*), de his se loqui testetur qui justificantur, Abraham autem patrem nostrum non ex operibus, sed ex fide justificatum esse commemoret, quis au leat illas in hoc loco gentes accipere quas constat non esse justificatas ex fide, cum ipse testetur Apostolus quia *omne quod non est ex fide peccatum est* (*Rom. xiv, 23*), et quia sine fide impossibile est placere Deo (*Hebr. xi, 6*)? Quod si Abraham ex fide justificatum esse constat, cuius semini **314** gentes Apostolus promissas esse comminorat, quis quis asserit gentes non ex fide, sed ex operibus jus ificari posse, quid superest, nisi ut eas neget ad Abrahæ semen, cui gentes promissæ sunt, pertinere? cum Abraham (sic ut Apostolus dicit) *pater sit omnium credentium per præputium* <sup>d</sup>, ut reputetur et illis ad justitiam (*Rom. iv, 11*). Quoniam igitur unus Deus, qui justificat circumcisioem ex fide, et præputium per fidem (*Rom. xi, 30*), Apostolus autem de his qui justificantur se loqui monstravit, cum de gentibus naturaliter quæ legis sunt facientibus et opus legis in suo corde habentibus disputaret: ille sensus est veritati conveniens, quod (*al. quo*) gentes in eodem loco accipiuntur quas Deus fidei dono justificat, et in eo quod eis

verò, in Christo Jesu.

<sup>d</sup> Editi, *Paulus ostenderet; sed abest Paulus a ms.*

<sup>e</sup> Sic editi; at ms., *pater sit omnium credentium, ut reputetur et illis fides ad justitiam.*

<sup>a</sup> Editi hic addunt *quod rixit*. Ms. non addit, nec ad sensum requiritur.

<sup>b</sup> In editis, *ut se putet.*

<sup>c</sup> Sic ins. *juxta Græcum textum S. Pauli; editi*

fidei gratiam tribuit, opus legis sue in eorum cordi-  
bus donata justificatione conscribit, ut sine Testa-  
mento Veteris littera per Novi Testamenti gratiam  
natura renovata opus legis ad hoc scriptum habeat,  
ut ad populum Dei, non operum praecedentium mer-  
rito, sed justificationis gratuito munere incipiat per-  
tinere. Quod nobis ore propheticō ecclestis dignata  
est vulgare doctrina, sancto Hieremias dicente : *Ecce  
dies venient (al. veniunt), dicit Dominus, et consum-  
mabo super domum Israel, et super domum Juda Te-  
stamentum novum (Jer. xxxi, 31).* Et paulo post :  
*Quia hoc est "Testamentum quod disponam domui  
Israel, post dies istos (al. illos), dicit Dominus, dabo  
leges meas in corda eorum, et in sensibus eorum su-  
perscribam eas, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi  
in populum; et non docebit unusquisque proximum  
suum, et unusquisque fratrem suum dicens : Cognosce  
Deum : quoniam omnes scient me a majore usque ad  
minorem eorum, quia propius ero iniquitatibus eo-  
rum, et peccatorum illorum jam non memorabor* (*Ibid.*, 33, 34).

**CAP. XXVI.** *Cognitio Dei sine dilectione nihil pro-  
dest. Fides sine caritate potest esse, non prodesse. —*  
50. Hæc autem scientia in qua sic Deus agnoscitur,  
ut peccatorum remissio divinæ propitiationis munere  
tribuatur, longe alia est ab illa cognitione illorum  
qui, cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificare-  
runt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationi-  
bus suis ; qui dicentes se esse sapientes, stulti facti  
sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in simi-  
litudinem imaginis corruptibilis hominis (*Rom. i, 21,*  
*22, 23*). Iste enim quia sine gratia fidei, quæ per ca-  
ritatem operatur, Deum cognoverunt, ipsa sua co-  
gnitione inexcusabiles facti sunt ; hi vero qui Deum  
fidei perceptione cognoscunt, inaccusabiles flunt.  
*Quis enim accusabit electos Dei (Rom. viii, 33) ? Nemo  
nisi : Diligentibus enim eis Deum omnia cooperan-  
tur in bonum (Ibid., 28).* Et ideo eos nullus accusat,  
quia Deus eos secundum propositum præscitos, et  
prædestinatos, vocatosque justificat, atque glorificat;  
ut gloriatione legis factorum qua se homo superbus  
extollit exclusa, per legem fidei, quæ per caritatem  
operatur, qui gloriatur, in Domino glorietur (*I  
Cor. i, 31*).

51. Quod si quibusdam cognoscentibus Deum, nec  
tamen sicut Deum glorificantibus, cognitione illa ni-  
hil profuit ad salutem, quomodo hi poterunt a  
justi esse apud Deum, qui sic in suis moribus at-  
que operibus bonitatis aliiquid servant, ut hoc ad  
finem Christianæ fidei caritatisque non referant ?  
quibus aliqua quidem bona, quæ ad societatis humanæ  
**315** pertinent æquitatem, inesse possunt ; sed quia  
non fide et caritate <sup>b</sup> Dei flunt, prodesse non possunt.  
Etenim fieri potest ut quisquam Deum esse credit,  
qui Deum non diligit ; ut autem quisquam Deum di-

**A** ligat qui in Deum non credit, fieri nullatenus potest :  
*Quia potest unusquisque credere aliquid esse quod  
non diligit, diligere vero nemo potest quod esse non  
credit. Apostolus autem dicit sine caritate fidem,  
ceteraque bona opera cuiquam prodesse non posse;*  
dicit enim : *Si habuero omnem fidem, ita ut montes  
transferam; et si distribuero in cibos pauperum omnes  
facultates meas, et tradidero corpus meum ut ardeam,  
caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (*I Cor.  
xiii, 2, 3*). Si ergo opera cum fide sine caritate pro-  
desse non possunt, quomodo proderunt opera que  
in fide non flunt ? Unde non immerito beatus Apo-  
stolus pro Thessalonicensibus orat ut eis *Dens im-  
plete omnem voluntatem bonitatis, et opus fidei in  
virtute* (*II Thess. i, 11*). Nam et in eodem loco, ubi  
**B** de gentibus legem naturaliter facientibus loquebatur,  
ante præmisserat dicens : *Gloria autem, et horor, et  
pax omni operanti bonum, Judeo primum, et Graeco* (*Rom. ii, 10*). Quomodo autem infidelibus potest esse  
gloria, quæ non datur nisi justificatis ? *Quos enim  
Deus justificat, illos et glorificavit* (*Rom. viii, 30*) :  
*Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi super omnes  
qui credunt* (*Rom. iii, 22*) ; aut quis honor incredulis  
dabitur, cum hunc non nisi credentibus tribui beatus  
Petrus edoceat, dicens : *Vobis igitur honor credentibus* (*I Petr. ii, 7*) ? Vel quomodo erit pax ei qui non est  
*REDEMPCTUS* sanguine Jesu Christi, in quo Deus paci-  
favit, sive quæ in terris sunt (*Ephes. i, 10*), sive quæ  
in cœlis ? *Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque  
unum* (*Ephes. ii, 14*). Hæc autem pax sine caritate et  
fide Christi non potest possideri, quia justificati ex  
fide pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum  
Jesum Christum, per quem et accessum habemus per  
fidem in gratia ista, in qua stamus et gloriamur in spe  
gloriæ filiorum Dei (*Rom. v, 1, 2*). Quæ spes ideo non  
confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus no-  
stris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Ibid.*, 5).  
Acceptimus enim spiritum adoptionis filiorum, in quo  
clamamus, *Abba Pater* (*Rom. viii, 16*). Ut igitur ho-  
mines filii Dei flant, Filium Dei unicum per fidem re-  
cipiunt, et ipso donante hanc accipiunt <sup>d</sup> potestatem,  
ut et in eum credant, et ad numerum filiorum Dei  
pertineant : *Quolquid enim receperunt eum, dedit eis  
potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine  
ejus* (*Joan. i, 12*). In eorum cordibus dat legem  
suam, et in sensibus eorum scribit eam, id est legem  
fidei, quæ inspirata justificat, non legem factorum,  
quæ etiam observatores suos <sup>e</sup> sine dubitatione con-  
demnat.

**CAP. XXVII.** *Lex factorum, quæ naturaliter esse po-  
test in cordibus infidelium, ab impietate non liberat.*  
— 52. Nam illa quæ lex factorum est, quæ hominem  
justificare non potest, quia ex operibus legis non ju-  
stificabitur omnis caro, potest quidem naturaliter esse  
et in corde gentium et in corde infidelium Judeo-

<sup>a</sup> Editi, potuerunt. Ms., poterunt.

<sup>b</sup> Editi, quia non caritate. Ms., quia non fide et  
caritate.

<sup>c</sup> In ead., quos spes ideo, etc.

<sup>d</sup> In excusis habetur accipiunt a Domino, in ms.,

on nabetur a Domino, melius quidem : quia cum  
dicitur ipso donante accipiunt, frustra additur a Do-  
mino.

<sup>e</sup> Ms., factores suos.

rum<sup>a</sup>: quæ tamen sine fide Christi nullatenus justificat sectatores **316** suos, sed eos tenet vinculo impietatis obstrictos. Hæc utique fuit in corde Pauli, quando fuit incredulus, secundum emulationem persequens Ecclesiam Dei, et secundum justitiam, quæ in lege est, conversatus sine querela (Rom. iii, 20). Quam tamen quia ex Deo non habuit, ideo dicit: *Quæ mihi fuerunt lucra, hec arbitratu sum propter Christum detrimenta: verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci et arbitror ut stercora, ut Christum lucrisfaciam et inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam quæ est ex fide Christi, quæ ex Deo justitia ex fide ad cognoscendum illum* (Philip. iii, 6, 7, 8, 9, 10).

53. Quis non his verbis apostolicis videat justitiam quæ ex lege est esse ex homine, justitiam vero quæ ex fide Christi est non esse nisi ex Deo? Illa est igitur justitia per quam impius erigitur ut cadat in ponnam, ista autem est per quam justificatus humiliatur ut exaltetur ad gloriam. Ideo cum in illa quæ ex lege est sine querela conversaretur Apostolus, fuisse se impium non negat, dicens: *Ut quid enim Christus cum adhuc infirmi essemus secundum tempus pro impiis mortuus est* (Rom. v, 6)? Inimicum quoque Dei se fuisse veraciter constiletur dicens: *Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filiij ejus, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius ab ira per ipsum* (*Ibid.*, 10). Quid ergo prodesset Paulo sine cogitatione Christi illam quæ in lege factorum est, servare justitiam: cum ipse Salvator noster Iudeis dicat: *Nisi cognoveritis quia ego sum, morienni in peccatis vestris* (Joan. viii, 24). Ergo quia justitiam quæ est ex fide Christi ad cognoscendum illum esse testatur Apostolus, manifestum est legem fidei esse, quam se Deus in corde suorum scripturum esse promisit. Quod ejusdem tenor evidenter ostendit. Ibi enim dicit Deus: *Et non decebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum*, dicens: *Cognosce Dominum; quia omnes scient me a minore usque ad maiorem eorum* (Jer. xxxi, 34).

54. Hæc est lex, quam Deus scribit in cordibus eorum omnium, non per conditionem naturæ, sed per largitatem gratiæ; non per liberum arbitrium hominis, sed per ministerium evangelicæ predicationis; non in lapide per litteram Veteris Testamenti, sed in corde per Spiritum Dei vivi. Quod beatus Paulus evidenter insinuat dicens: *Epistola estis Christi ministra a nobis*<sup>b</sup>, et scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus (II Cor. iii, 3). Hoc ergo Deus scribit in cordibus hominum per Spiritum suum, quod exinde diabolus delevit invidia, per quam mors intravit in orbem terrarum. Scribit itaque legem fidei, per quam justi-

A ficit gentes Deus, ut dando gratiam renovet naturam. Caritatem quippe, quæ plenitudo est legis (Röm. xiii, 10), ad hoc per Spiritum suum diffundit, ut faciat impleri quod præcipit; et illuminationis gratiam per spiritum fidei propterea largitur, ut quod Deo placitum est, fides per caritatem operetur. Quæ quandiu in homine non est; quidquid sine lege fidei per legem naturalem scriptum remansit in homine operantem nullatenus salvat, quia **317** neminem Deus sine fide justificat, nec potest operanti salutem acquirere, quia sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 6). Nemo ergo naturæ<sup>c</sup> conetur assignare legem quam Deus non condendo naturam, sed donando gratiam in corde gentium scribit. Hæc est enim lex, non qua homo societatis humanæ vinculum B etiam sine fide custodit, sed per quam credendo Deum cognoscit et diligit; non per quam sibi etiam bona opera vel ipsam fidem quisque superbus vindicat, sed qua Deo in se misericorditer operanti tam fidem suam quam bona opera subjectus assignat: hæc enim cor hominis ita componit et dirigit, ut cum homo præcepta Dei audit, id donari sibi quod præcipitur poscat, et cum in fide operatur, gratia Dei se jugiter adjurari non ambigat.

CAP. XXVIII. *Quod Deus non facial omnes credere velle, pertinet ad secreta ejus judicia.* — 55. Quod autem interrogant isti de Deo dicentes: *Cur ergo non fecit omnes homines velle credere, cum non sit personarum acceptio apud Deum?* scire debent hoc in illis altioribus positum a quibus sancia Scriptura humanae curiositatis coercet audaciam<sup>d</sup> dicens: *Altiora te ne quiescieris et fortiora te ne scrutatus fueris sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper* (Eccl. iii, 22). Hæc altiora ille qui usque in tertiuū cœlum raptus est, eo magis territus quo magis illuminatus, expavit. Unde magis clamare non cessat. *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei!* *Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles viae ejus!* *Quis enim cognovit sensum Domini?* aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuet ei? quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: *ipsi gloria in saecula* (Rom. xi, 33, 34 et seq.). **SAT EST ERGO NOBIS**, et in his qui salvantur, gratitatem Dei misericordiam, et in his qui condemnantur veram Dei justitiam sine dubitatione credere. D corde contrito atque humiliato misericordiam Domino judiciumque cantare (Psal. c, 1), qui et in vasis iræ atque aptatis in interitum ostendit justitiae suæ nullam iniquitatem placere, et demonstrat in vasis misericordie quia potest ejus bonitas omnia quibus voluerit peccata dimittere<sup>e</sup>.

CAP. XXIX. *Falluntur qui existimant divinam voluntatem equaliter se habere erga salvandos et damnandos.* — 56. Illud vero Apostolicum ubi dicitur de Deo: *Qui vult omnes homines saluos fieri, et ad agnitionem veri-*

exercet.

<sup>a</sup> Sic ms. At editi, et in corde gentilium, et in corde fidelium Judeorum.  
<sup>b</sup> Ms., ministrata per nos.  
<sup>c</sup> Sic ms.; Basil. vero, arcet audaciam. Ant. et Lov.,

satis recte (*I Tim.* ii, 4), non sicut oportet intelligent, qui hanc Dei voluntatem, sicut in vasis misericordie, sic et in vasis iræ accipiendo existimant, minus considerantes veracissimam Scripturæ sententiam, quæ divinæ commendans omnipotentiam voluntatis: *Omnia (inquit) quæcumque voluit fecit, in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis (Psal. cxxxiv, 6)*; ipsique Deo rursus dicit: *Subest enim tibi eum roles, posse (Sap. xii, 18)*. Quomodo igitur omnia quæ vult facit, si volens hominem salvum fieri, cujus salus non nisi a bona incipit voluntate, ipsum velle non in homine Deus inchoat, sed ut ab homine nascatur exspectat? O quam pessimum nefas asseritur, dum gratia Dei contumaciter repugnatur! et homines opere Dei se in bonum mulari negant, qui homines non essent, nisi bonitate Dei operantis existerent. Itane vero rerum ordo credi putarive permittit<sup>a</sup>, ut Deus, qui creator est hominis, valeat hominem facere, non mutare; et qui nullius eget adjutorio **318** ut hominem faciat, operari tamen quod vult in hominis voluntate non possit priusquam in homine ipsum velle repererit; et ut sit homo, habeat ex Deo, ut autem melior sit, habeat ex seipso; ac sic voluntatem bonitatis qua in Deum creditur, non divina bonitas, sed humana pravitas operetur? Pravus est enim omnis homo, priusquam in Deum credit; et quia scriptum est: *Erunt prava in directa (Isa. xl, 4)*, ex pravo fit homo rectus, ex infideli fidelis efficitur. Igitur si Deus pravæ voluntati bonitatem non tribuit<sup>b</sup>, sed ut ex se ipsa bona fiat exspectat, potest ergo prava voluntas ex se bonitatem gignere, ita ut cum ex Deo habeat ut sit, non nisi ex se habere possit ut bona sit; ac sic (*at. ac si*) omnipotens et bonus de voluntatibus hominum malis bonum possit operari cum velit, ut autem ipse voluntates bonæ sint, velit quidem, facere autem nullatenus possit.

57. Quis enim nesciat male voluntatis fuisse Paulum cum persequeretur Ecclesiam Dei et expugnaret illam? cuius tamen malitia bene usus est Deus, quando persequente Saulo et beatus Stephanus est martyrio coronatus. Ergone potuit Deus Stephanum coronare per Sauli persecutoris infidelitatem, et persecutorem Saulum Deus convertere nequivit ad fidem? Ergone Paulus prior voluntatem suam Deo dedit, et sic Deus fidem Paulo volenti retribuit? Et ubi est quod ipse dicit: *Quis prior dedit illi, et retribuet ei (Rom. xi, 35)*? Quod utique non dixisset, si a se voluntatem Deo datam, et a Deo sibi fidem cognosceret retributam. Hanc itaque amentiam, et a fidelibus suis arceat, et ab infidelibus Deus auferat. Ille enim tam profana cogitatione polluitur, coi gratia, vel obdurate non datur, vel ingratu auferatur. Deus enim convertens vivificat quos vult salvos fieri; Deus voluntates hominum mutat, ut esse bonæ incipient. Ideo scriptum est: *Et dixi, nunc cœpi, hæc est mutatione dexteræ Excelsi (Psal. lxxvi, 11)*. Prophetæ

A sensus aperto sermone se præbuit agnoscendum, qui utique non posteaquam cœpit, sed hoc ipsum quod cœpit, mutationem dexteræ Excelsi esse non tacit. Proinde hi qui voluntatem Dei qua omnes homines vult salvos fieri, æqualem et circa redimendos et damnandos existimant, cum interrogati fuerint cur velit Deus omnes homines salvos fieri, nec tamen omnes salvi flant, quid respondebunt?

CAP. XXX. *Bonam voluntatem hominis non exspectat Deus, sed trahit. Salus gratuita adultis sicut parvulis. Cruciatus infantium.* — 58. An illud quod vestra eos dicere testatur epistola; id est, quia Deus exspectat hominis voluntatem, ut æquum sit in voluntibus præmium, in nolentibus autem justa damnatio? Sed ut prolixitatem vitantes omittamus alia que possant pro veritate fidei huic pravæ sententiae replicari, interim testimonio convincantur atque confundantur *non loquentium hominum, sed tacientium parvulorum*, in quibus ad evanescendam sapientiam verbi multum resplendet virtus crucis Christi, quæ gratis in omnibus hominibus propria utentibus voluntate eandem salutem a se ostendit fieri, quam in infantibus nullam **319** voluntatem habentibus dignatur operari. In eis namque nec bona voluntas est, ut æquum sit in voluntibus præmium; nec mala, ut sit in nolentibus justa damnatio. Si ergo ad salvandos homines, sicut isti volunt, non excitat neque mutat, sed exspectat hominum voluntates; quomodo infantibus qui baptizantur, et in eadem infantia moriuntur, donat æternam salutem, quorum bonam nec exspectat nec invenit voluntatem? Item aliis quomodo sine baptismate mortuos æternis cruciatus damnat, cum in eis nullam culpam male voluntatis inveniat?

59. Nonne iros inimicos gratia Dei, nec defensores humani, sed deceptores arbitrii, ad hoc sua perfidias cogit, ut Deum putent iniquum in obitu omnium parvulorum, ubi nulla interveniente vel bonitate, vel malitia voluntatis, alios vident potiri regno, alios interminabili deputatos incendio? Proinde si ita est ut ipsi sentiunt, nullus debet parvulus mori priusquam ad actatem perveniat in qua possit vel bonam voluntatem habere, vel malam; ut Deus nec baptizatos parvulos sine bona voluntate salvet, neque non baptizatos sine mala voluntate condemnet. Si enim Dei bonitas salutem non incipit hominis operari, nisi bonam ejus invenerit voluntatem, iniquum erit eum vel damnari vel redimi, qui bene nec velle, nec nolle potuerit. Sed non est iniquitas apud Deum (*II Paralip. xix, 7*), cuius universæ viæ misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10*).

60. Igitur quia Deum justum bonumque catholica veraciter credit et confitetur Ecclesia, certissimum credendum est et fiducialiter confitendum unam eamdemque Dei gratiam in majoribus salvandis operari bonæ voluntatis initium, quæ in parvulis sine voluntate operatur salvationis effectum. Ipsa gra-

<sup>a</sup> Editi, permittitur.

<sup>b</sup> Sic Basil. At Lov. et Ant., *bonam non tribuit, supple voluntatem.*

<sup>c</sup> Ms., *Sic, Saulo; editi, Paulo.*

<sup>d</sup> Ms., *Hæc mutatio.*

<sup>e</sup> Sic editi.; at ms., *Sicut in vasis misericordie, si et in vasis iræ accipiendo asserunt.*

**tia** infantes neque volentes, neque nolentes redimit, que majores illuminando volentes ex nolentibus facit. Et hoc in parvulis salutis opus sine proprie voluntatis assensu gratia Dei operante perficitur, quod bona voluntatis exordio divinitus dato in majoribus inchoatur, ut opera solius gratiae voluntas que mala fuit bona fiat, et deinceps gratiae secum operanti servitium obedientia cooperatricis exhibeat. Sic autem Deus crudelis non est in infantibus damnandis quibus baptismatis beneficium non tribuit, sicut injustus non est in majoribus, quibus bonam non donat voluntatem<sup>a</sup>. Et sicut illos voluntas sua mala, sic istos jure puniri facit origo damnata. Deus autem in hominibus nec maculam vitiæ originis, nec malitiam condidit propriae voluntatis. In hominibus igitur quos salvat, voluntatem bonam non invenit, sed sicut statum exigit diversitas, aut in majoribus bonam voluntatem gratis facit quam invenit malam, aut sine voluntate hominis vel bona vel mala, perficit in parvulis gratiam sacramenti, ille cuius nemo potest bonæ resistere voluntati.

**CAP. XXXI.** *Quos omnes homines Deus vult salvos fieri. Per omnes homines non semper totum genus humanum intelligitur.* — 61. Quocirca illos omnes quos Deus vult salvos fieri, sic intelligere debemus, ut nec aliquem putemus salvum fieri posse nisi voluntate Dei<sup>b</sup>, nec existimemus voluntatem omnipotentis Dei, aut in aliquo non impleri, aut aliquatenus impediri. Omnes enim quos Deus vult salvos **320** fieri, sine dubitatione salvantur, nec possunt salvari, nisi quos Deus vult salvos fieri, nec est quisquam quem Deus salvari velit qui (*al. et*) non salvetur: quia Deus noster *omnia quæcunque voluit fecit* (*Psalm. cxxxiv, 6*). Ipsi omnes utique salvi sunt, quos omnes vult salvos fieri: quia hæc salus non illis ex humana voluntate nascitur, sed ex Dei bona voluntate præstatur. Verumtamen in his omnibus hominibus quos Deus vult salvos facere non totum omnino genus significatur hominum, sed omnium universitas salvandorum. Ideo autem omnes dicti sunt, quia ex omnibus hominibus omnes istos divina bonitas salvat, id est, ex omni gente, conditione, etate, ex omni lingua, ex omni provincia. In his omnibus ille sermo nostri Redemptoris impletur, quo ait: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii, 32*). Quod non ideo dixit, quia omnes omnino trahit, sed quia nemo salvus fit, nisi quem ipse traxerit. Nam et alibi dicit: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, trazerit eum* (*Joan. vi, 37*). Item alibi: *Omnes quod dedit mihi Pater ad me reniet*. Hi ergo sunt omnes quos vult Deus salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire.

62. Est autem familiare divinis eloquiis ut omnes nonnunquam dicant, nec tamen omne humanum genus in ipsis omnibus semper intelligi debere commoneant; sicut est illud quod dicit Dominus per

A prophetam Iohel: *In norissimis diebus effundam de Spiritu meo super omnem carnem* (*Joel. ii, 28*). Quod in centum viginti hominibus in quos Spiritus sanctus linguis igneis venit factum beatus Petrus ostendit. Si ergo hic omnem carnem omnes omnino putasverimus homines intelligi, incipiet (quod absit) mendax aestimari sermo divinus. *Est autem Deus verax, et eloquia Domini eloquia casta* (*Rom. iii, 4; Psalm. xi, 7*). Super omnem igitur carnem sicut se Deus effusurum de Spiritu suo reppromisit, sic fecit, sic facit, sic usque in finem saeculi factorus est. Prorsus super omnem carnem, id est super omnes homines effundit de Spiritu suo, scilicet super illos omnes quos vult salvos fieri.

63. Et ut qui sint omnes i ti plenius noverimus, B ejusdem beati Petri sermonibus auscultemus, qui illum prædicationem suam sancto Spiritu repletus hac exhortatione conclusit: *Penitentiam inquit agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum restrorum, et accipietis donum Spiritus sancti: vobis enim est repromissio et filius vestris, et omnibus qui longe sunt, quoscunque advocaverit Dominus Deus noster* (*Act. ii, 38, 39*). Omnes itaque dixit, sed quoscunque Dominus advocaverit. Quos etiam beatus Paulus secundum propositum vocatos insinuat, qui alio quoque loco ait, conclusisse Deum *omnia in incredulitate, ut omnium misereatur* (*Rom. xi, 32*). Et tamen Deus non ita omnium omnino miseretur quos in incredulitate conclusit, ut omnibus infidelibus gratiam fidei

C misericorditer donet, cum tamen eamdem gratiam fidei non infidelibus Deus misericors donet, sed illis procul dubio de quibus ad Moysen dicit: *Miserebor cui misereor, et misericordiam* **321** *præstabò cuius miserebor* (*Exodus. xxxiii, 19*). Gratiam igitur voluntarie donationis ostendit, sicut Dominus suis dignatus est loqui discipulis: *Vobis datum est nosse mysterium regni cœlorum, illis autem non est datum* (*Matthew. xiii, 11*); item dicit: *Qui potest capere capiat* (*Matthew. xix, 13*). Sed (*al. sic*) ut ipsam capacitatem divina doceret largitatem concelei, alio loco ait: *Non omnes capiunt hoc verbum, sed quibus datum est* (*Ibid., 11*).

64. Hi sunt ergo omnes quorum Deus miseretur, quia misericordia ipsius preueniuntur, ut credant et gratis salvi sunt per fidem. Eorum namque credulitas non ex humana voluntate sumit initium, sed ipsi voluntati fides gratuita Dei miserantis largitate donatur. Hanc omnium discretionem, quam fidelis debet intellectus omnino servare, beatus Paulus uno Epistola sue loco sic posuit, ut omnes homines sine aliqua exceptione dicens, statim quosdam omnes homines exceptis aliis intimaret. Ait enim: *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vita-* (*Rom. v, 18*). Nunquidnam quia in omnes homines in

<sup>a</sup> Editi, cum bonam non donat voluntatem.  
<sup>b</sup> Sic ms.; edd. autem, salvari posse nisi tolente Deo.

<sup>c</sup> Editi, super illos homines. Ms., omnes.

*condemnationem, et in omnes homines in justificatiō-* nē *Apostolus dicit, ideo prorsus omnes homines,* quos per peccatum Adæ originaliter constat esse damnatos, simul omnes eosdem credere debemus justificatos esse per Christum; *cum innumerabiles infidelium mortes obsistant, qui sine gratia justifica-* tionis de hac vita transeunt, et absque sacramento baptismatis ad sedem mortis æternaque supplicia rapiuntur? Restat ergo ut non omnes omnino quos in condemnationem ponit Apostolus transire ad justificationis gratiam sentiamus, sed quosdam ex illis omnibus omnes istos<sup>a</sup>: itaque omnes per Adam in condemnationem esse filios iræ, et ex eis quosdam per Christum omnes esse filios gratiae; illos ergo esse omnes, quos per primum hominem propago peccatrix carpali generatione condemnat. Omnes enim terreni sunt, qui terreni hominis imaginem gerunt, et omnes celestes qui ad æternam vitam imaginem hominis celestis accipiunt. Iterum dicit propheta: *Omnēs gentes quascumque fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum*<sup>b</sup> (*Psal. lxxv.*, 8). Dominus quoque suis fidelibus dicit: *Eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum* (*Matth. x.*, 22). Nunquid ergo contrariis sibi repugnat Scriptura divina sententiis? Absit. Sed et illos omnes, et istos omnes veraciter dicit, id est et omnes fideles qui nomen Domini in omnibus gentibus glorificant, et omnes incredulos qui per easdem omnes gentes in odio nominis Christi fideliumque ejus mortifera impietate perdurant.

65. Tale quiddam est etiam in Epistola quam Collossensibus beatus Apostolus scribit, ubi dicit: *Quia in Christo condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates. Omnia per ipsum, 322 et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant* (*Coloss. i.*, 16, 17). Et paulo post ait: *Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliari omnia in ipsum et pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris sunt, sive quæ in cœlis sunt* (*Ibid.*, 19, 20). Nunquid omnia quæ in cœlis et in terris sunt per eum pacificari credemus<sup>d</sup>? Absit. Qui enim sic sentire voluerit, bicipitem laqueum geminae impietatis incurrit, ut aut diabolum et angelos ejus per Christum creatos esse neget, aut eos reconciliandos per sanguinem crucis ejus affirmet. Verumtamen quisquis barum sententiarum pravitate qualibet involvit, careat ne cum ipso diabolo atque angelis ejus æternæ combustionis punitione damnetur. Unius enim ejusdemque impietatis est reus, si quis diabolum aut non a Christo creatum, aut reconciliationi Christi credit quandoque reddendum. Cum utique si eum Christus Dominus non creasset, ejus damnabilis a Christo

A discessio non fuisset; et si eum Christus quandoque salvaturus esset, non ore Christi pronuntiaretur ejus æterna combustio. Omnia ergo per Christum et in Christo creata sunt, quia nihil est quod non per Filium et in Filio creaverit Pater. Et omnia per ipsum atque in ipso reconciliantur, quia nullus est hominum qui sine cruce Christi et reconciliationis beneficio consequatur.

66. Ex hac igitur regula quæ coelestibus inserta monstratur oraculis, sic intelligamus omnes homines quos vult Deus salvos fieri, ut neverimus omnes qui salvantur, non nisi ex ejus gratuita bonitate<sup>e</sup> salvati. Ut enim quisque salvertur, nulla precedunt humanae voluntatis bona merita, sed sola Dei voluntas humanae salvationis est causa. *Ira enim in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus* (*Psal. xxix.*, 6). Ira igitur ejus nostræ iniquitatis est meritum, vita vero nostra voluntatis ejus est donum. *Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat* (*Joan. v.*, 21): eosdem autem vivificari vult quos vult salvos fieri. Sic ergo quos vult salvat, quemadmodum quos vult vivificat. Nihil namque voluit et non fecit qui, Scriptura teste, *omnia quascumque voluit fecit* (*Psal. cxiii.*, 11). Proinde non indigne dicimus aliquid Deum nolle quod possit; nefas est autem si quis omnipotentem dicat aliquid facere non posse quod velit: *Voluntati enim ejus quis resistit* (*ad. resistet*) (*Rom. ix.*, 19). Nemo utique, quia non est aliqua natura quæ ab ejus creatione sit aliena. Et sicut nihil naturaliter subsistit quod ille non fecerit, ita nihil provenit in salutem hominum, quod ille non in æterna bonæ voluntatis suæ dispositione faciendum predestinaverit, a quo et fides gratis infunditur, per quam bene ambulemus; et perseverantia donatur, per quam ad speciem pervenire possimus. Hæc autem dona sua semper Deus in æterna atque incommutabili habuit et voluntate disposita, in qua preordinavit atque preparavit et quæ daret, et quibus daret. Ipse enim 323 predestinando preparavit gratiae donum, qui gratiam donando implet predestinationis effectum.

EPILOCUS. — 67. Habetis, dilectissimi fratres, tamen de incarnatione Domini nostri Jesu Christi quam de gratia paucis expressam fidei nostræ confessionisque sententiam, quæ certissime continetur, Unigenitum Deum de Deo Patre naturaliter sine initio natum, ex virgine naturaliter secundum carnem progenitum. Unus enim idemque est Deus Verbum, quem prima nativitate coæternum sibi genuit æternitas Patris, et quem temporaliter conceptum secunda nativitate filium hominis protulit uterus virginalis. Cujus gratia nobis, et initium bonæ voluntatis donatur ad fidem, et ipsi voluntati adjutorium tribuitur, ut quod bene vult bene operetur, Deus enim, qui hominem condidit

<sup>a</sup> Sic ms. At editi, quosdam ex illis omnibus. Omnes istos itaque.

<sup>b</sup> In editis deest *Domine*, additurque in æternum. Ms. autem addit *Domine*, nec habet in æternum.

<sup>c</sup> Ms., in ipso. Editi, in ipsum, juxta Graecum sic scribitur.

<sup>d</sup> Sic ms. At editi, Nunquid diabolum et angelos ejus pacificari credemus?

<sup>e</sup> Ms., sine crucis Christi fide.

<sup>f</sup> Ms., voluntate.

<sup>g</sup> Editi, habet.

ipse prædestinatione sua et donum illuminationis ad credendum, et donum perseverantie ad proficiendum atque permanendum, et donum glorificationis ad regnandum quibus dare voluit, præparaverit, quique non aliter perficit in opere quam in sua sempiterna atque incommutabili habet dispositum voluntate. Cujus prædestinationis veritatem, qua nos ante mundi constitutionem prædestinatos in Christo testatur Apostolus (*Ephes. 1, 4*), si quis detrectat cordis credulitate recipere, vel oris confessione proferre, si ante ultimum diem vitæ præsentis impietatis suæ contumaciam, qua Deo vivo et vero rebellis obsistit, non abjecerit, manifestum est cum non pertinere ad eorum numerum quos Deus in Christo ante mundi constitutionem gratis elegit et prædestinavit ad regnum. Pro quibus tamen nec oratio fiducium debet desistere, nec caritas aliquando torpere, ut Deus eis gratiam sue illuminationis donet, per quam in ipsis semen divini sermonis fructificet, qui frustra exterioribus auribus sonat, nisi Deus spirituali munere auditum hominis interioris apriat.

## EPISTOLA XVIII.

*Fulgentius Regino comiti, respondens ad priorem propositam ab ipso quæstionem: Utrum caro Christi corruptibilis an incorruptibilis fuerit. Posteriori, quia morte præventus satisfacere non potuit, satisfecit Ferrandus epist. ad eundem de septem Regulis Innocentie.*

CAPUT I. — Accipiens litteras tuas, fili carissime Regine, et sollicitudinem cordis tui agnoscens, Dominum collaudavi, qui potest utrumque, et bonum conferre servandum, et servare collatum. Utrumque enim pertinet ad medelam animarum nostrarum, quo gaudeamus in beneficiis quæ nobis infirmis medici 324 nostri non desinit ineftabilis operari benignitas, ut spirituali profectu et augeatur in nobis sanitas, et minuatur infirmitas. Modus vero infirmitatis nostræ duplice qualitate consistit: si vel per ignorantiam minus aliiquid in fide neverimus, vel aliiquid habeamus in operibus nostris, quod non conveniat regule veritatis. Quoniam igitur *corpus quod corrumpitur, aggravat animam* (*Sap. ix, 15*), ideo nos utraque conturbat infirmitas. Sed ille qui nos fecit, et gaudere præcepit quia vicit mundum (*Joan. xvi, 33*), speramus quia nos in fide, quæ per caritatem operatur, perficiet.

2. Dicis ergo quod nuper in Orientis partibus nova est orta inquisitio, aliis asserentibus incorruptibile fuisse corpus Christi ab ipso conceptionis exordio, aliis autem contrarium fatentibus, corruptibile ante passionem, incorruptibile vero post resurrectionem. Tu tamen in utraque parte valde hæc siens, nec respondere sciens, instas ut quid tenere debeamus commoneam. Hæc sunt quæ interrogas. Superius autem tuae gratulationis indicio insinuas te meis litteris recreatum. Quoniam igitur interrogatio tua recti cordis tramitem tenuit, quo primitus quod ad fidem, deinde quod ad opera pertinet, apprehendit, quia

A fidem, quæ per caritatem operatur, commendat apostolus, illo scilicet nostras salutis obtentu, quod *fides sine operibus mortua est in semetipsa* (*Jac. ii, 26*).

CAP. II. — 3. Vole itaque, carissime, ut scias non uno modo dicere corruptionem, sed duobus modis, sicut dicimus infirmitatem, et similiter mortem. Dominus enim mortem inquit esse perpetrationem criminis, et mortem in qua retributio nibilominus intelligitur ultionis. Dicitur etiam infirmitas hominis, ejus scilicet qui exhibet peccato servitum, et ejus qui portat peccati supplicium. Utrumque ad infirmitatem pertinet peccatoris, et delectatio in peccatis, et afflictio pro peccatis. Sic etiam corruptionem duplicer dicimus, cuius una pars in sola hominis culpa, altera invenitur in poena. Ad culpam quidem B pertinet illa corruptionis pars quam Apostolus ostendit, ubi dicit: *Homines corrupti mente, reprobri circa fidem* (*II Tim. iii, 8*). Ad hanc partem corruptionis pertinet quod alio loco dicit, *Corrumunt mores bonos colloquia prava* (*I Cor. xv, 33*). Ista corruptionis pars primo animam capit, et per animam carnem in peccatum trahit. Hæc pars corruptionis mentem superbientis angelii primo invasit, ac deinde priimum hominem, postmodum totum genus humaanum.

4. Primani ergo corruptionis partem, quæ consistit in concupiscentia vel perpetratione peccati, secuta est illa pars quæ constat in retributione supplicii, quæ duobus tenet animam et corpus hominis peccatoris. In ipsa quoque retributione quedam sunt in C quibus poena peccati simul sit et ipsum peccatum; alia vero sunt, in quibus solum sit peccati supplicium. In illis ergo in quibus reperitur poena simul et culpa, opere quo reatus in peccatore punitur, Deo derelinquente, augetur hominie delinquente. Hæc est illa pars corruptionis per quam sie peccata puniuntur in homine ut non desinant, sed ut crescant: sicut est libido 325 cordis et corporis, quæ cum ex poena peccati eveniat, peccatum multiplicat, et animam punitioni subditam noxia delectatione captivat. Tertiæ quoque punitionem huic secundæ retributam Apostolus dicit: *Propter quod tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciunt quæ non convenient* (*Rom. i, 28*). Non ergo ut patientur tantum, sed ut faciant unde peccata multiplicentur, divina in reprobum sensum damnatione traduntur. Verumtamen hec traditio, non in operatione Dei, sed in desertione consistit. Quosdam enim tradit Deus, nec dimittit: quosdam vero in eo quod tradit dimittit. Bonos sic tradit paterna benignitate, ut non deserat paterno juvamine. Ac per hoc tradit eos ad patientia mala quibus ipsi perficiantur, non ad facienda quibus deteriores existant. Malos autem ad hoc tradit Dominus, et dimittit, ut, ipso deserente, dum non Dei voluntatem, sed suam sequuntur, sua turpitudine delectentur, nec poenam suam portent inviti, sed sequantur illecti.

\* V. inter opera Fulgent. Ferrandi a Chisletio edita anno 1645.

CAP. III. — 5. Hæc est iniquorum corruptio, quæ sic est poena peccati, ut sit et ipsa peccatum. Alia corruptionis pars est quæ nec animam nec corpus fidelis hominis polluit, sed affligit: quia nec ad inquinandum hominem, sed ad humiliandum militat peccatorem. Hac itaque discretione retenta, dum corruptionem voluntariam a corruptione penali discernimus, ipsiusque poenalis corruptionis unam partem cum peccato, alteram sine peccato inesse hominibus invenitur, talis autem corruptio cordis nihil aliud est, nisi privatio sanitatis, quia nulla ex hac corruptione contrahitur iniquitas, licet insit infirmitas: facillime invenimus quam partem corruptionis suscepit Christus in corpore. Namquamvis carnem pro nobis suscepit, tamen accepit immunem ab omni peccato originali et actuali. Ipsam tamen carnem, non solum infirmam, sed etiam veraciter cognoscitur accepisse mortalem. Procul dubio in quantum corpori ejus inerat suscepta mortalitas, in tantum ei potuit inesse corruptionis infirmitas. Illius scilicet corruptionis quæ abest ab omni peccato.

6. Ad talim corruptionem pertinet famæ et sitis. Facile siquidem esuriendo et sitiendo corpus mortale corrumpitur, quando per hæc etiam ad ipsius mortis exitum pervenitur. Per quam mortem venitur ad corruptionem, dum deserente anima, in tantum corpus corrumpitur, ut in putredinem ac pulverem redigatur. Hanc corruptionem caro Christi non vidit, quæ die tertia resurrexit. Famam tamen, sitim, fatigationem corporis ac dolorem veraciter sensit: quæ omnia pertinent ad illam partem poenalis corruptionis quam sic ex peccati poena suppicio trahimes, ut ex ea nullum peccati supplicium contrahamus. Esurisse Christum, sitisse fatigationemque sensisse Evangelium docet (*Marc.* xi, 13), quem manifestum est esurisse, quando ad sicutulneum venit, nec in ea fructum invenit. Fatigatus etiam ex itinere sedit super puteum (*Joan.* iv, 6). In cruce etiam dixit, Sitio (*Joan.* xix, 28). Dolorem etiam sustinuit, sicut dicit Esaias: *Vulneratus est propter iniquitates nostras; infirmatus est propter scelerâ nostra* (*Isa.* lxx, 5). Hanc infirmitatem in Domino non putativam, sed veram docet Apostolus: *Nam etsi crucifixus est, inquit, ex infirmitate, sed virit ex virtute Dei* (*II Cor.* xii, 4). Infirmitatem non aliud dicit, quam corruptibilitatem.

CAP. IV. — 7. Restat itaque ut et Christum suisset in aliqua corruptione ad quam non rediit, et non suisse in ea quam non vidit, per sacram Scripturam disceamus. Ad corruptionem pertinet corporis animalis, et mors quæ præcedit putredinem, et putredo quæ sequitur mortem. Proinde Christi corpus, quod est vere mortuum, et die tertio sine aliqua putredine suscitatum, unam partem corruptionis vidisse, aliam non vidisse dicendum est. Fuit quippe in corruptione mortis, sed non in corruptione putredinis: quando caro Christi sic est mortua, ut nulla fuisset membrorum putredo, vel dissolutio subsecuta. Christus ergo non revertetur in corruptionem, quia *surgens a mortuis, iam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur*.

Atur (*Rom.* vi, 9). Christus ergo non vidit corruptionem, quia nullam sensit caro ejus putredinem. Hos autem non ejusdem carnis incorruptibilitas, sed resurrectionis celeritas fecit. His omnibus in quibus nostræ seminationis at resurrectionis certissimam qualitatem verbis apostolicis sanctus Augustinus ostendit, dicens: *Constat itaque, neque ulla modo dubitandum est, corpus Christi, quod licet corruptionem putredinis in sepulcro non senserit, quia scriptum est,* « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem (*Psal.* xv, 10), » clavis tamen et lancea corrumphi potuit, nunc omnino in incorruptione persistere; et quod in contumelia passionis mortisque seminatum est, nunc esse in gloria vitæ æternæ; et quod ex infirmitate potuit crucifigi, nunc in virtute regnare; et quod erat corpus animale, quoniam ex Adam sumptum est, nunc spirituale esse, quoniam spiritui nunc inseparabiliter corporatum est (*Epist. ad Consentium*, alias 146, nunc 205).

8. His verbis Augustinus ostendit quale corpus Christi post resurrectionem sit, et quale ante passionem fuerit. Evidenter confirmat corpus Christi omnino nunc in incorruptione persistere, nunc etiam in gloria vitæ æternæ, nunc in virtute regnare, nunc spirituale esse. Sed corpus non est omnino incorpabile, quod dolorem potest per vulnera sentire. Quocirca apparet Christum ante passionem, imo usque ad passionem et mortem, mortale atque animalie corpus habuisse; et pro nobis in eodem corpore veram famam, veram sitim fatigationemque sensisse, vera clavorum ac lancearum perceperisse vulnera; et ex hoc verum dolorem non necessitate, sed voluntate sensisse, veraque mortis acceptatione pro nobis animam suam propria potestate posuisse. Consequens est ut idem Christus ex infirmitate mortuus, ex virtute autem Dei suscitus, nostris inventiatur exemplum præbuisse corporibus. Humiliavit enim se Christus usque ad susceptionem totius infirmitatis nostræ: ut, sicut ait Apostolus, reformatum corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ (*Philip.* iii, 21).

9. Hinc ergo manifestissime apparet quid de animalis ac mortalis corporis qualitate debeat omnis Christianus firma credulitate sentire: impossibile ut corruptibilitas esse negetur, ubi animalis corporis mortalitas invenitur. Christus ergo in sola carne portavit nostram corruptionem, in qua veraciter nostram portavit et mortem. Inanima vero sic perfectam incorruptibilitatem servavit, sicut peccatum nec propagine 326 traxit, nec contagione contraxit. Unde et infirmitates animalium nostrarum quas in sua rationali anima portavit Christus sine ulla corruptione portavit. Nullus quippe potuit defectus inesse virtutis, ubi infirmitatis susceptione indefessa permansit perfectio caritatis, quæ Unigenitum Deum fecit usque ad mortem pro nobis accedere, et confusione contempta crucis opprobrium sustinere.